
Determinazione n. 2235 del 20/12/2022 pag. n. 1

Area Amministrativa
Personale e Sistemi informativi e telematica

Semplificazione e dematerializzazione

Determinazione numero 2235 del 20/12/2022

OGGETTO: ACQUISTO ULTERIORE DI LICENZE ANTIVIRUS DA TREND MICRO - 
DITTA SOFTWARE E NUOVE TECNOLOGIE SOCIETÀ COOPERATIVA. 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Permesso che allo scopo di garantire la massima affidabilità e sicurezza del Sistema Infor-
matico dell’Ente nei confronti dei cosiddetti “virus e attacchi informatici”, il Sistema stesso è stato 
dotato di un efficace software antivirus basato su prodotti della ditta TREND MICRO.

Richiamate le determinazioni n. 62 del 28/05/2018 e n. 851 del 15/06/2021 aventi ad oggetto 
“CONTRATTO DI ASSISTENZA TRIENNALE ANTIVIRUS PER IL PRODOTTO TREND MI-
CRO "CLIENT SERVER ENTERPRISE SECURITY", con la quale è stato acquistato e rinnovato il 
servizio di assistenza per l’antivirus Trend Micro “Enterprise Security for endpoints light”, si è 
provveduto all’aggiornamento del prodotto della Trend Micro da “Client Server Enterprise Securi-
ty”, ormai obsoleto, ad una versione più recente, avanzata e performante denominata “Apex One” 
attraverso la modalità “Cross-Upgrade” e “Software as a Service” al fine di avere costanti aggiorna-
menti e servizi più completi ; all’allineamento delle licenze da n. 300 a n. 310 per assicurare la co-
pertura del servizio su tutti i dispositivi dell’Ente (endpoint); alla copertura del servizio di manuten-
zione, sul prodotto “Apex One”, per un periodo triennale al fine di ridurre i costi annuali e di assicu-
rare l’aggiornamento costante ed immediato dei prodotti e delle definizioni delle minacce; all’acqui-
sto di n. 310 nuove licenze del software Cloud App Security with xdr comprensivo di n. 12 mesi di 
manutenzione al fine di assicurare la copertura dei servizi di collaborazione on line e in Cloud in 
uso presso l’Ente, quali Microsoft Office 365 e One Drive; all’acquisto di un pacchetto in n. 15 ore 
per il servizio di supporto, affiancamento e di formazione “training on the job” per l’avvio dei nuovi 
servizi e per l’utilizzo del software di gestione da parte degli operatori interni che gestiscono i siste-
mi informativi dell’Ente;

Al fine di assicurare il costante aggiornamento dei servizi e il diritto di installazione ed uti-
lizzo delle nuove versioni del software , con Determinazione Dirigenziale n. 1070/2022 si è proce-
duto ad acquistare , in aggiunta alle forniture citate di cui sopra , le seguenti dotazioni informatiche 
utili anche per i server:

 VISIONONE NEW - 6400 Credits, Government;

 310 Cloud App Security with XDR, Renew;

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 2235 del 20/12/2022 pag. n. 2

 10 Cloud One - Workload Security ;

 10 Cloud One - Workload Security;

 10 Additional - Apex One Software as a Service;

 VISIONONE ReNEW - Trend Micro Vision One Credits;

 10 Additional -320 Apex One as a Service includes Mac iDLP iVP iAC and Apex Central.

Successivamente , è stata condotta un'analisi sullo stato dell'arte del sistema antivirus. Visti i risulta-
ti, rapportati anche alla prevista transizione verso servizio BaaS delle macchine virtuali Lepida, si è 
deciso per un ampliamento delle capacità di sicurezza informatica. Pertanto si decide l'acquisto di :

 n. 15 Cloud One - Workload Security (Deep Security as a Service) Pre-Paid Annual Sub-
scription - per Servers VMs or CIs: New Government 1-100;

 n. 15 Trend Micro Cloud One - Workload Security with XDR Renew Government 1-50 Li-
cense 06.

Nell'offerta pervenuta, ed acquisita agli atti con il prot. n. 43224/2022 e visibile sulla piattaforma 
MePA (Ordine Mepa n.7078112) sono state dettagliate le soluzioni proposte, le modalità e i tempi di 
intervento oltre alle tempistiche per l'invio degli aggiornamenti laddove siano previsti. 

Il costo complessivamente previsto ammonta ad € 3.060,00 IVA esclusa.

L’offerta risulta conforme alle aspettative e conveniente per l'Ente, si ravvisa pertanto la necessità di 
provvedere a stipulare il contratto elencato nella parte dispositiva del presente atto.

La Legge n. 488/1999 e la Legge Regionale n. 11/2004 disciplinano gli acquisti centralizzati 
effettuati rispettivamente mediante Consip e Intercent-ER.

L’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, DL. n. 
52/2012 convertito con Legge n. 94/2012 e l’art. 328 del DPR n. 207/2010, disciplinano gli acquisti 
mediante ricorso al mercato elettronico.

Si da atto altresì che trattasi di acquisto inferiore alla soglia dei 40.000,00 euro e che pertan-
to ai sensi di quanto previsto dall'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 
56/2017 è possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici.

Alla luce di quanto sopra evidenziato si procederà all’invio dell’ordine di acquisto del servi-
zio in parola tramite Mepa o altra piattaforma digitale.

Inoltre il TAR Molise, sezione I, con sentenza n. 533/2018 ha affermato che il percorso per 
l'affidamento di lavori, servizi o forniture di valore inferiore ai 40.000,00 euro può prescindere dal 
confronto di offerte, evidenziando come l'affidamento diretto si ponga come procedura in deroga ri-
spetto ai principi della concorrenza, non discriminazione e similari stabiliti dall'articolo 30 del codi-
ce, che implicano sempre e comunque una procedura competitiva sia pur informale.
I giudici del TAR molisano configurano quindi l'affidamento regolato dall'art. 36, comma 2, lettera 

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 2235 del 20/12/2022 pag. n. 3

a) del D.lgs. 50/2016 come una procedura ultra-semplificata, nella quale la speditezza dell'acquisi-
zione deve prevalere sul rigido formalismo.

Ai sensi dell’articolo, 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appal-
tatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato dovrà esse-
re espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla citata.

Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, 
apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonchè a 
consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Le transazioni di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 eseguite dall’appaltatore senza avva-
lersi di banche o della Società Poste Italiane S.p.a comportano la risoluzione di diritto del contratto 
mediante espressa dichiarazione della stazione appaltante.

Con Atto del Presidente n. 26 del 07/02/2022 è stato approvato il PEG 2022/2024.

In riferimento all’art. 3, comma 5 della Legge n. 136/2010 (modificato dal Decreto Legge n. 
187/2010) si comunica che il codice CIG (Codice Identificativo Gara) della fornitura oggetto della 
presente determina è il seguente: Z553922690.

Richiamato e recepito il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pub-
blici relativi a lavori, servizi e forniture”.

Il responsabile del procedimento è il Dr. Raffaele Guizzardi.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provin-
cia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale 
Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la so-
cietà Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al nu-
mero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 2235 del 20/12/2022 pag. n. 4

1) di affidare, nel rispetto del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubbli-
ci relativi a lavori, servizi e forniture”, alla ditta Software e Nuove Tecnologie Società Cooperativa 
con sede in Sesto Fiorentino (FI), via Ruggero Leoncavallo n. 2, P. IVA 04514100488 la fornitura 
del servizio indicato in premessa;

2) di stabilire che i tempi di consegna, il dettaglio degli interventi richiesti, le condizioni di paga-
mento sono quelle definite in premessa;

3) di procedere pertanto al relativo ordine mediante la piattaforma MEPA o altra piattaforma da con-
cordare con il fornitore;

4) di impegnare la complessiva somma di euro 3.733,20 imputandoli nel seguente modo: 

- € 1.866,60 di cui € 336,60 per IVA al 22% imputandola al capitolo n. 4796 “Licenze d'uso per 
software per l'Ente” del PEG 2023;

- € 1.866,60 di cui € 336,60 per IVA al 22% imputandola al capitolo n. 4796 “Licenze d'uso per 
software per l'Ente” del PEG 2024;

5) di dare atto che la regolarità contributiva è stata attestata mediante DURC ON LINE valido al 
02/03/2023;

6) di dare atto che ai sensi dell'art. 2, comma 3, del DPR 16/4/2013 n. 62, costituisce causa di riso-
luzione del contratto, la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici e che ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. 165/2001 non sono stati 
conclusi contratti di lavoro subordinato o autonomo, o non sono stati attribuiti incarichi ad ex dipen-
denti o incaricati della Provincia, nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto, che han-
no esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti del fornitore per conto della Provincia me-
desima negli ultimi tre anni di servizio; di accettare quanto previsto all'art. 80 D.LGS. 50/2016. A 
tal fine si provvede a inviare le presenti clausole alla società in parola;

7) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribuna-
le Amministrativo Regionale Emilia Romagna, sede di Bologna, entro 30 giorni dalla data di notifi-
ca del presente atto;

8) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, “Ammini-
strazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella sezione “Bandi 
di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture” ai sensi 
dell'art. 1 co. 32 della L.n. 190/2012 “e ss.mm.ii.;

9) di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Bilancio e Contabilità finanziaria dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7078112
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 162697

Iniziativa/Bando Beni

Nr. Procedura 162697

Codice ident. Gara (CIG) Z553922690

Codice Unico di Progetto (CUP) Non presente

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 19/12/2022 10:20

Giorni per accettazione  giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento  giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 7078112

4

4

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

PROVINCIA DI MODENAEnte acquirente

Ufficio SISTEMI INFORMATIVI E TELEMATICA

01375710363Codice fiscale Non presenteCodice univoco ufficio IPA

Indirizzo sede VIALE MARTIRI DELLA LIBERTÀ  34

Città 41121 - MODENA(MO)

Recapito telefonico 059209232

Email GUIZZARDI.R@PROVINCIA.MODENA.IT

RAFFAELE GUIZZARDI / CF: GZZRFL65H18F257LPunto Ordinante

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 162697 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7078112

Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7078112
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 162697

SOFTWARE E NUOVE TECNOLOGIE

Partita Iva

Recapito telefonico

50019 - SESTO FIORENTINO(FI)Città

0554250774

Indirizzo sede

04514100488

Ragione Sociale

SOC_COOPERATIVA

SNTINFORMATICA@PEC.ITEmail

VIA RUGGERO LEONCAVALLO, 2

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

VIALE MARTIRI DELLA LIBERTÀ  34, MODENA(MODENA)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

VIALE MARTIRI DELLA LIBERTÀ  34, MODENA(MODENA)Indirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

0

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

No

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

Non presente

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 162697 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7078112

Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7078112
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 162697

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

RPDX0100877
7

Trend Micro Cloud One -
Workload Security with XDR
Renew Government 1-50
License 06 months

€ 68,00/licenza 15 22 % € 1020,00

RPDX0100877
8

Cloud One - Workload
Security (Deep Security as a
Service) Pre-Paid Annual
Subscription

€ 136,00/licenza 15 22 % € 2040,00

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 3733,2Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 673,2

€ 3060,00

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 162697 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7078112

Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7078112
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 162697

Codice articolo produttore: RPDX01008778 - Nome del software: Cloud One - Workload Security (Deep Security as
a Service) Pre-Paid Annual Subscription - Descrizione tecnica: software di gestione - Sistemi operativi compatibili: WIN
- Codice CPV: 48771000-3 - Prezzo: 136,00 - Unità di vendita: licenza - Area di consegna o erogazione: ITALIA -
Codice articolo fornitore: RPDX01008778 - Immagine: logo_trend_e_snt_per_il_mepa..jpg - Marca: TREND MICRO
- Tipo di software: software di gestione - Lotto minimo per unità di vendita: 1 licenza - Disponibilità minima
garantita: 15 licenza - Tempo di consegna: 10 giorni lavorativi - Garanzia aggiuntiva prevista: NO - Assistenza
aggiuntiva prevista: NO - Note: per Servers VMs or CIs: New Government 1-100 License12 months - Tipo contratto:
acquisto - Versione ed edizione: ULTIMA DISPONIB - Tipo licenza: free software - Limitatezza durata licenze:
limitata - Durata della licenza: 12 mesi - Numero utenti: 310 - Dominio linguistico: da selezionare - Lingua: IT/EN -
Sistema operativo compatibile: WIN - Contenuto del pacchetto: solo chiave di licenza - Codice CPV: 48771000-3:
Paccheti software generali

Cloud One - Workload Security (Deep Security as a Service) Pre-Paid Annual

RPDX01008778

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO PRINCIPALE

Codice articolo produttore: RPDX01008777 - Nome del software: Trend Micro Cloud One - Workload Security with
XDR Renew Government 1-50 License 06 months - Descrizione tecnica: software di gestione - Sistemi operativi
compatibili: WIN - Codice CPV: 48771000-3 - Prezzo: 68,00 - Unità di vendita: licenza - Area di consegna o
erogazione: ITALIA - Codice articolo fornitore: RPDX01008777 - Immagine: logo_trend_e_snt_per_il_mepa..jpg -
Marca: TREND MICRO - Tipo di software: software di gestione - Lotto minimo per unità di vendita: 1 licenza -
Disponibilità minima garantita: 15 licenza - Tempo di consegna: 10 giorni lavorativi - Garanzia aggiuntiva
prevista: NO - Assistenza aggiuntiva prevista: NO - Tipo contratto: acquisto - Versione ed edizione: ULTIMA
DISPONIB - Tipo licenza: software proprietario - Limitatezza durata licenze: limitata - Durata della licenza: 6 mesi
- Numero utenti: 320 - Dominio linguistico: da selezionare - Lingua: IT/EN - Sistema operativo compatibile: WIN
- Contenuto del pacchetto: solo chiave di licenza - Codice CPV: 48771000-3: Paccheti software generali

Trend Micro Cloud One - Workload Security with XDR Renew Government 1-50

RPDX01008777

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO PRINCIPALE

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 162697 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7078112

Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7078112
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 162697

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 162697 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7078112

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Bilancio e Contabilità finanziaria

Determinazione n. 2235 del 20/12/2022

Proposta n. 5193/2022 - Area Amministrativa - Semplificazione e dematerializzazione

OGGETTO: ACQUISTO ULTERIORE DI LICENZE ANTIVIRUS DA TREND MICRO - 
DITTA SOFTWARE E NUOVE TECNOLOGIE SOCIETÀ COOPERATIVA

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Modena li, 23/12/2022

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


